1

证券代码：300197            证券简称：节能铁汉          公告编号：2023-071

中节能铁汉生态环境股份有限公司

关于公司申请授信并提供担保及反担保的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、授信及担保情况概述

1、中节能铁汉生态环境股份有限公司（以下简称“公司”）第四届

董事会第十五次会议、2021 年年度股东大会审议通过了《关于 2022 年度

公司向银行及非银金融机构申请综合授信的议案》，同意公司向相关银行

及非银金融机构申请额度不超过人民币 200 亿元的综合授信，公司可将授

信额度调剂给全资/控股子公司使用，包括但不限于流动资金贷款、银行

承兑汇票、国内信用证、保函、信托、保理、融资租赁等。公司或全资/

控股子公司以其自有资产为公司申请综合授信提供抵押、质押等担保。公

司全资/控股子公司视情况需要为公司申请综合授信提供保证担保。

前述议案有效期自 2021 年年度股东大会审议通过之日起至 2022 年

年度股东大会结束之日止。

2、在上述授信额度范围内，公司拟向深圳市高新投集团有限公司（以

下简称“深圳高新投”）下属子公司深圳市高新投小额贷款有限公司（以

下简称“高新投小贷”）申请不超过 8,700 万元的贷款，并委托深圳市

高新投融资担保有限公司（以下简称“高新投担保”）为前述贷款提供

担保。同意公司为本笔借款提供质押担保作为担保和反担保措施，具体

 2

担保事宜以公司与高新投小贷、高新投担保签订的相关合同约定为准。

3、截至本公告出具之日，公司向相关银行及非银金融机构申请额度

未超过人民币 200 亿元的综合授信，故前述事项在公司 2021 年年度股东

大会已审批的额度范围内，无需提交公司董事会或股东大会审议。

二、被担保方基本情况

1、中节能铁汉生态环境股份有限公司

（1）成立日期：2001 年 8 月 7 日

（2）注册地点：广东省深圳市龙岗区龙城街道黄阁坑社区黄阁北路 449

号龙岗天安数码创新园三号厂房 B1401

（3）法定代表人：梁锋

（4）注册资本：2,822,873,062 元（截至 2023 年 3 月 31 日）

（5）主营业务：环境治理、生态修复；市政公用工程施工总承包；

环保工程专业承包；地质灾害治理工程勘查、设计、施工；水土保持工程；

造林工程规划设计与施工；城乡规划编制；环境工程设计；市政行业工程

设计；风景园林工程设计；园林绿化工程施工和园林养护；旅游项目规划

设计、旅游项目建设与运营(具体项目另行申报)；公园管理及游览景区管

理；销售生物有机肥；农产品的生产和经营；苗木的生产和经营；自有物

业租赁、物业管理；投资兴办实业(具体项目另行申报)；企业管理服务；

建筑、市政、环境、水利工程咨询；咨询服务。生态环保产品的技术开发(不

含限制项目)；国内贸易(不含专营、专卖、专控商品)。

 3

（6）被担保方不是失信被执行人。

（7）被担保公司最近一年及一期相关财务数据：     单位：万元

 截至 2023 年 3 月 31 日

 (未经审计)

截至 2022 年 12 月 31 日

(经审计)

资产总额  3,175,445.72   3,185,659.25

负债总额  2,471,693.62   2,484,799.49

归属于上市公司股

东的净资产
 646,100.21   642,586.30

 2023 年 1-3 月(未经审计) 2022 年 1-12 月(经审计)

营业收入  51,233.00   278,965.90

利润总额  1,675.96   -101,050.12

归属于上市公司股

东的净利润
 1,970.55   -86,617.29

三、保证合同的主要内容

本次担保事项尚未正式签订相关担保协议，具体内容以正式签署的

协议为准。

四、累计对外担保数量及逾期担保情况

1、截至本公告日，公司对控股子公司的担保总额为 568,544.80 万

元，占 2022 年 12 月 31 日经审计的归属于上市公司股东的净资产

642,586.30 万元的 88.48%，公司对合并报表外单位的担保总额为

83,035.85 万元，占 2022 年 12 月 31 日经审计的归属于上市公司股东的

 4

净资产 642,586.30 万元的 12.92%。

2、截至本公告日，公司无逾期担保或涉及诉讼的担保及因担保被判

决败诉而应承担的损失等事项。

特此公告。

中节能铁汉生态环境股份有限公司

                                        董  事  会

                                      2023 年 5 月 11 日